
diário oficial Nº 34.780  119Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST/REDES. Nº 1727/2021-GAB/PAD. 
Belém, 29 de novembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1758/2021, de 26 de no-
vembro de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 309/2018-GAB/PAD, de 19/11/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.742 de 21/11/2018, em substituição à servidora TANIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal 
Colegiado, na condição de membro;
II – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 734961

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES - 2021
RESOLUÇÃO Nº 223 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
EMENTA: Recredencia a Entidade Mantenedora e Renova a Autoriza-
ção para o funcionamento dos Cursos Técnicos de Nível Médio em: Aná-
lises Clínicas, eixo tecnológico: Ambiente e Saúde, Administração, eixo 
tecnológico: Gestão e Negócios; Edificações, eixo tecnológico: Infraes-
trutura; Eletrotécnica, eixo tecnológico: Controle e Processos Industriais; 
Enfermagem, eixo tecnológico: Ambiente e Saúde, Farmácia, eixo tecno-
lógico: Ambiente e Saúde, Logística, eixo tecnológico: Gestão e Negócios, 
Radiologia, eixo tecnológico: Ambiente e Saúde, e Segurança do Trabalho, 
eixo tecnológico: Segurança – Centro de Ensino Grau Técnico Unidade Be-
lém – Belém/PA.
RESOLUÇÃO Nº 224 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
EMENTA: Credencia a Entidade Mantenedora e Autoriza o funcionamento 
dos Cursos Técnicos de Nível Médio em: Administração, eixo tecnológico: 
Gestão e Negócios; Análises Clínicas, eixo tecnológico: Ambiente e Saúde; 
Enfermagem, eixo tecnológico: Ambiente e Saúde; Farmácia, eixo tecno-
lógico: Ambiente e Saúde e Radiologia, eixo tecnológico: Ambiente e Saú-
de – Grau Técnico - Unidade Ananindeua – Ananindeua/PA.
RESOLUÇÃO Nº 228 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
EMENTA: Prorrogam-se os Atos Autorizativos contidos na Resolu-
ção n° 111/2018-CEE/PA e Autoriza o funcionamento da Educação Infantil 
em nível de Pré-Escola – Escola Pequeno Aprendiz - Parauapebas/PA.
RESOLUÇÃO Nº 229 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
EMENTA: Aditamento ao Ato de Credenciamento para a oferta do Ensino 
Fundamental e Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 1º ao 
9º ano – Centro de Educação Infantil Estrelinhas – Xinguara/PA.

Protocolo: 734896

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO 10/08/21 A 10/08/21
MATRÍCULA: 57211696/1  CARGO:  ASSIST ADM
LOTAÇÃO: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 81016
NOME: DANIEL CAMACHO FRADE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/0921 A 07/10/21
MATRÍCULA: 57217134/1  CARGO ASS ADM

LOTAÇÃO: ASS RED FISICA / BELEM
LAUDO MÉDICO: 82418
NOME:ELIAS HENRIQUE DIAS ALVES
CONCESSÃO:14 DIAS
PERÍODO:23/09/21 A 05/09/21
MATRÍCULA: 5924981/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE HUMBERTO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 81399
NOME: IRANILDE LIMA BRITO
CONCESSÃO:8  DIAS
PERÍODO 14/0821 A 21/08/21
MATRÍCULA: 6320040 CARGO: ESC DATIL
LOTAÇÃO: DIV DE CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 82238
NOME: ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIQUES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: DIAS
PERÍODO:28/06/21  A 02/07/21
MATRÍCULA:57217730/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE AUGUSTO MEIRA /BELEM
LAUDO MÉDICO: 79941
NOME: JACY PEREIRA CUNHA
CONCESSÃO 10 DIAS
PERÍODO:16/09/21 A 25/09/21
MATRÍCULA:291099/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: GAM/ BELEM
LAUDO MÉDICO: 82232
 NOME:JOSE BARBOSA FILHO
CONCESSÃO:10 DIAS
PERÍODO:13/09/21 A 22/09/21
MATRÍCULA:185566/1 CARGO:
LOTAÇÃO:DIVISÃO DE CAD/ BELEM
LAUDO MÉDICO: 81710
NOME: MILTON ATHAYDE JUNIOR
CONCESSÃO: DIAS
PERÍODO: 30/09/21 A 09/10/21
MATRÍCULA: 5803802/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO:EE PEQUENO PRINCIPE /MARABA
LAUDO MÉDICO: 82443
NOME:NELMA NOGUEIRA RIBEIRO
CONCESSÃO:1 DIA
PERÍODO:14/10/21  A 14/10/21
MATRÍCULA:343790/1 CARGO:
LOTAÇÃO: EE JOSE VERISSIMO /BELEM
LAUDO MÉDICO: 81533
NOME: ROSANGELA ABRAÇADO MARTINS
CONCESSÃO:28 DIAS
PERÍODO: 18/09/21 A 15/10/21
MATRÍCULA:348783/1 CARGO: DATILOGRAFO/BELEM
LOTAÇÃO: GAM BELEM
LAUDO MÉDICO: 82203
NOME:SERGIO LOPES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO:8 DIAS
PERÍODO:18/08/21 A 25/08/21
MATRÍCULA:57218838/2 CARGO: DATILOGRAFO
LOTAÇÃO: GAM/BELEM
LAUDO MÉDICO: 8037
NOME: MONICA LORENA DE SOUSA MOREIRA
CONCESSÃO: 3 DIAS
PERÍODO:03/06/21  A 05/05/21
MATRÍCULA:54181118/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE TIRADENTES /BELEM
LAUDO MÉDICO:73824
NOME: RITA DE CASSIA PRADO DO COUTO
CONCESSÃO:15 DIAS
PERÍODO:08/09/21 A 22/09//21
MATRÍCULA:5086655/5 CARGO/PROF
LOTAÇÃO: EE ARTHUR PORTO /BELEM
LAUDO MÉDICO: 80988

Protocolo: 734847
LICENÇA  ASSISTÊNCIA
NOME: ROSELY BATISTA DA SILVA
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO :06/01/21 A 04/11/21
MATRÍCULA: 5889578/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MANOEL MONTEIRO/MAGALHAES BARATA
LAUDO MÉDICO: 81811

Protocolo: 734858

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 009799 /2021 / SAGEP DE 29/11/ 2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ, DO (A) SERVIDOR (A) GABRIEL PEREIRA PAES NETO, MATRÍCU-
LA Nº 57218296-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO (A) NO (A) DIVISÃO 
DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, PERÍO-
DO DE 23/11/2021 À 28/02/2023.

Protocolo: 735063


